Psalmus

tas q̄ Iesum christū facta est. Solent enim omnes heretici maxime manichei reprehendere legem: et dicere q̄ deus illā nō dedit. Exponēdus est c̄m locus iste ut cognoscatur: q̄ et legem de⁹ dedit: et lex q̄ Mōysen data est: vt nō saluaret ppter certā causā.

Nō saluavit lex vt lator legis ip̄e impator desideraretur q̄ indulgentiā daret peccantibus: et data quidē lex esset q̄ Mōysen: gratia aut̄ et veritas q̄ Iesū christū fieret. Ad hoc intentos vos facere volui: aderit dñi misericordia: nō ex meritis nostris: sed forte pro merito desiderij vestri: neq; ex facultatib⁹ nostris: sed ex abundantia donorū suorum: vt sic tractetur res satis necessaria hoībus positis in nouo testamēto: vt oīno nullas latēbras iueniat inimicus vbi se occultet ad decipiendos fideles.

Explicit Tract. de ps. CXXIII.

Incipit Tract. de ps. CXXIII.

Dicitur Psalmus iste p̄tinēs ad numerum Canticorū gradiuī. Beq̄ titulo in alijs lā multa diximus: et repetere nolum⁹: ne vos obtundam⁹ poti⁹ q̄ instruam⁹: Vocet nos ascēdētes et leuātes alias nr̄as ad dñm dñm nostrū affectu caritatis atq; pietatis: Nō intendere in hoīies qui p̄sperātur in hoc seculo felicitate falsa atq; ventosa et p̄sus seductoria: Ebi nihil aliud nutrit q̄ supbiā: et cor eorū congelascit aduersus dñm: et sit durū aduersus umbrē gratie ip̄ius: ne fructū ferat. Presumētes c̄m oīa sibi absūdere q̄ videtur buic vite necessaria: et ultra q̄ necessaria: extollitur. Et cū sint hoīies p̄ iniquitatē inferiores omnib⁹ hoībus p̄ superbiā: supiores se putant oīibus hoībus. Atq; vñā sicut alios vel hoīies se esse deputarēt. Hos autē aliqui intuendo et nimis attendendo: et nā illi qui dñm colunt: fluctuat: et nutrāt: q̄si p̄ierit merces eorū: quare dñm colunt: cū se vidēt in laboribus: in egestate: in erūna: in morbo: in dolore: in aliq̄ necessitate: et vident alios habere sanitatē corporis: absūdere tē poralib⁹: incolumente suorū gaudere: nitorē honorū florere eos qui nō solū deum non colunt: sed oīibus hoībus aduersantur: attendētes eos: nutrant et dicūt apud se qđ aperte scriptū est in quodā psalmo: Quō sciuu⁹ de⁹: et si est scia in altissimo: Ecce ipsi p̄tōres et abundātes in seculo obtinuerit diuitias. Et sequitur: Nū qđ vane iustificauī

CXXIII

cor meū et laui inter īocētes manus meas. Nūquid forte van⁹ fui qui volui īustificare: et īocēter inter hoīies p̄uersari q̄n scio eos q̄ nolūt seruare īnocētiā habere tantā felicitatē: et insultare īstis p̄ iniqtates felices. Sed q̄s illud dixit ibi in psalmo: Lū ius nondū erat rectū cor. Dic c̄m cepit ip̄e psalm⁹: de quo mō testimoniuī dedim⁹: nō iste quē p̄siderandū et tractandū mō suscepim⁹: H̄ vbi dictū est: Quō sciuu⁹ de⁹: et si est scientia in altissimo: Ecce ip̄i p̄tōres et abundātes in seculo obtinuerit diuitias. Nunquid vane iustificauī cor meū: et laui inter īocētes manus meas. Ille q̄ psalm⁹ vbi videtis: q̄r p̄clitatur aīa: vbi videtis: q̄r nutrant pedes: sic cepit: Q̄ bon⁹ de⁹ israel rectis corde: mei aut̄ inq̄t pene cōmoti sūt pedes: paulomin⁹ effusi sunt gressus mei. Quare: Quia zelaui in peccatoribus pacē peccatorū intuēs. Inde ergo dixit: cōmotos pedes suos et pene effusos gressus: lapsos ad ruinā a deo: q̄r intuitus est: et inspexit felicitatē peccatorū: et vidi eos habere pacē: se autē labore. Narrauit aut̄ hoc cū iam euasisset: cū iam correcto corde deo inhesisset: narrauit p̄terita pericula sua. Ergo bonus deus israel. Sed quib⁹: Rectis corde. Qui sunt recti corde: Qui non reprobēdunt deū. Qui sunt recti corde: Qui voluntatē suam ad voluntatē dei dirigunt: nō voluntatē dei ad voluntatē suam curuare conant. Breue preceptum est: vt homo dirigat cor suum. Tis habere rectū cor: Tu fac qđ vult deus. Noli deū velle facere: qđ v̄is tu. P̄auicordes ergo sunt: id est qui rectū cor nō habent: qui sedent et disputāt quō debuit facere de⁹: nō laudando quod fecit: sed reprehēdēdo corrigere illum volūt. Parū est quia corrigi ab eo nolunt: et dicunt: Nō debuit de⁹ facere paupes: sed soli diuites esse debuerūt: et ipsi soli viuere. Ut quid fact⁹ est pauper: Ut quid viuit: Reprehēdit deū pauperū. Quāto melius esset pauper deī: et diues esset de deo. Hoc est: sequeret voluntatē dei: et videret paupertatem suam temporalem esse et transiitram: diuitias autē libi spiritales ita venturas vt nullo pacto possint p̄terire et habere in diuitiis cordis fidem si ei non contigit aurū habere in arca: quia si aurū haberet in arca fure timeret et aurū de arca etiā nolens perderet: fidem autē de corde nō perdet: si ipse illam inde non expulerit. Cito autē responderi

Psalmus

pōt carissimi. fecit deus pauperē: vt p̄bet hominem: t̄ fecit deus diuitē: vt p̄bet illū de paupe: t̄ oīa que fecit de⁹ recte fecit. Et si nō possumus videre p̄siliū ipsius quare illud sic fecit t̄ illud sic: bonū est nobis vt subdamus nos sapie ip̄si⁹ t̄ credamus: q̄ bñ fecit: t̄ si nōdū nouim⁹ quare fecit: t̄ habebimus cor rectū: vt p̄sumamus t̄ p̄fida mus in dñō t̄ nō mouebūt pedes nr̄i: t̄ sit in nobis ascēdētibus vñ cepit iste psalm⁹.

Expositio psalmi.

Qui cōfidit in domino sicut mons iyon: no cōmouebit in eternū: Qui sunt isti: Qui habitat in hierusalē. Ipsi nō cōmouebunt in eternū: qui habitat in hierū. Si hanc hierusalē intellecerimus oēs qui illuc inhabitat bellis: t̄ euersione ip̄si⁹ cuius tatis exclusi sunt. Nōdo queris iudeū in ciuitate hierusalē: t̄ nō iuenies. Quare ergo nō mouebunt in eternū q̄ inhabitat hierusalē: nisi quia est alia hierusalē: de qua multa soletis audire. Ipsa ē mater nostra cui suspiram⁹ t̄ geminius in ista pegrinatiōne: vt ad illā redeamus. Erraueramus a via: t̄ viā nō habebam⁹: Rex ip̄si⁹ venit: t̄ via nobis factus est: vt ad illā redire possumus. Ipsa est illa vbi stantes erāt pedes nostri in atrijs hierusalē: sicut audiisti in psalmo cantorū graduū supiore iam vobis t̄ exposito t̄ tractato qui intersuistit: cui suspirabat ille qui cantabat: Hierusalē q̄ edificatur ut ciuitas: cuius participatio ei⁹ in idip̄si⁹. Qui ergo ibi habitat nō mouebuntur in eternū: Qui aut̄ habitarūt in ista hierusalē moti sunt primo corde: postea ex illo. Qñ moti sunt corde t̄ ceciderūt: tunc regē ip̄si⁹ supne hierusalē crucifixerūt. Jam spūaliter foris erant t̄ ip̄m regem foras excludebat. Eiecerūt eīm illū extra ciuitatē suam: t̄ foras crucifixerūt: t̄ ip̄se eicit illos extra ciuitatem suā: id est eternam hierusalē matrē omnīū nostrū que est in celo. Qualis est ista hierusalē: Breuiter de scribit eam. **M**ontes in circuitu eius: Magnū aliqd ē esse nos in ea ciuitate quā circūdederūt montes: Ipsa ē tota felicitas nostra: q̄ habebim⁹ ciuitatē quā circūdederūt montes. Nō enim nō nouimus montes: aut qđ sint montes: nisi tumores terrarū. Alī sunt ḡ montes amabiles: montes excelsi: p̄dicatores veritatis: siue angelii: siue apostoli: siue p̄pbete: Ipsi sunt in circuitu hierusalē: ambiunt illā: t̄ quasi murū illi

CXXIII

faciūt. **E**t his mōtib⁹ amabilib⁹ t̄ delecta bilib⁹ assidue sc̄ptura loquit. Advertite v̄l cū audit⁹ vel legit⁹: plurib⁹ locis inueni t̄ montes delectabiles: q̄b̄q̄ t̄ nos possumus cōmemorare: Verūtamē quātū dñs suggerit: delectat nos de his mōtib⁹ multa dicere: t̄ diuina testimonia de litteris sanctis occurruunt nobis. Ipsi sunt mōtes qui illuminātur a deo: t̄ p̄mitus illuminant: vt ab ipsis lumē descendat ad valles vel ad colles: q̄ nō tāte sūt altitudinis quātē sūt montes. Ipsi sunt p̄ q̄s nobis p̄rogat scriputra: siue in prophetia: siue in ep̄lis: siue in euāgeliō. Ipsi sunt mōtes de quib⁹ cātam⁹: Leuaui oculos meos in mōtes vnde veni et auxiliū mihi: q̄ de scripturis sanctis in hac vita habem⁹ auriliū. **E**st q̄ ip̄i montes nō a se proteguntur: nec a seip̄is nobis consulūt: nec spes nostra debet esse in mōtibus: ne maledicti sumus qui spez in hoīe ponim⁹: iaz dixerat: Leuaui oculos meos in mōtes vñ veniet auxiliū mihi: **A**uriliū inquit meū a dñō qui fecit celū t̄ terrā. Ipsi sunt mōtes de quib⁹ item dicit: Suscipiunt mōtes pacem pplo tuo: t̄ colles iusticiam. Montes magni sunt: colles minores sunt. Montes ergo vident: colles credūt. Qui vident pacem: suscepserūt t̄ attulerūt ad illos qui credunt. Qui em̄ creditūt suscipiunt iusticiā: q̄r iustus ex fide viuit. Angeli vident: annūciant qđ vident: t̄ credim⁹ nos: Joannes ille in principio inquit erat verbū: t̄ verbū erat apud dñū: t̄ deus erat verbū. Cidebat: p̄dicauit nobis vt crederemus: t̄ mōtes suscipiētes pacē: suscepserūt colles iusticiā: q̄r de ipsis mōtib⁹ quid aut: Non dixit a se habēt pacem: vel institutū pacem: vel generant pacē: sed suscipiunt pacē. **E**nde suscipiunt pacē: domin⁹ ē. Hic ergo leua oculos tuos ad montes pp̄ter pacem: vt auxiliū tuū sit a dñō qui fecit celum t̄ terram. **R**ursus illos montes cōmemorās spiritus sanctus hoc ait: Illuminās tu mirabiliter a mōtib⁹ eternis. Nō dixit: illumināt mōtes: sed illuminans tu a mōtib⁹ eternis. Per mōtes istos q̄s eternos esse voluisti p̄dicās euāgeliū: tu illuminans nō montes. Tales ergo montes in circuitu hierusalē. **E**t vt noueritis quales sunt montes in circuitu eius: vbi cōmemorauit mōtes bonos scriputra: valde raro t̄ difficile: aut forte nū q̄: t̄ nō statim ibi uominat dñm: aut simul significat: ne spes remaneat in mōtib⁹. Ecce videntē q̄ multa